
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

Ufficio di presidenza

DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 4 DICEMBRE 2020, N. 169

OGGETTO: Modifiche alla deliberazione dell'Ufficio di presidenza 30 luglio 2013 n. 52

(Disposizioni per la formazione e tenuta dell'elenco regionale dei candidati alla 

nomina a revisore dei conti della regione. Modalità per la predisposizione 

dell'avviso pubblico e l'estrazione a sorte tra gli iscritti) e successive modifiche.

Schema di deliberazione-------------, n. —

Verbale n. 39

Componenti: Presente Assente Votazione

Presidente Mauro BUSCHINI 0 □ favorevole

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI □ 0
Vice Presidente Devid PORRELLO : □ favorevole

Consigliere Segretario Michela DI BIASE a □ favorevole

Consigliere Segretario Daniele GIANNINI □ 0
Consigliere Segretario Gianluca QUADRANA 0 □ favorevole

Assiste il Segretario generale dott.ssa Cinzia Felci



L’Ufficio di presidenza

Su proposta del Presidente

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche;

VISTO l'articolo 14, comma 1, lettera e) del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138 (Ulteriori misure 
urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo), convertito con modificazioni dalla legge 
14 settembre 2011, n. 148, che prevede che le regioni istituiscano un Collegio dei revisori dei conti 
quale organo di vigilanza sulla regolarità contabile, finanziaria ed economica della gestione dell'ente;

VISTO l'articolo 2, comma 1, letteraa) del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (Disposizioni urgenti 
in materia di finanza e funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore 
delle zone terremotate nel maggio 2012), convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, 
n. 213, che prevede che le regioni diano applicazione a quanto previsto dall'articolo 14, comma 1, 
lettera e) del d. 1. 138/2011;

VISTA la legge regionale 28 giugno 2013, n. 4 (Disposizioni urgenti di adeguamento all'articolo 2 
dei decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, 
n. 213, relativo alla riduzione dei costi della politica, nonché misure in materia di razionalizzazione, 
controlli e trasparenza dell'organizzazione degli uffici e dei servizi della Regione), la quale istituisce 
il Collegio dei revisori dei conti, con sede presso la Giunta regionale e prevede che i relativi membri 
siano nominati dal Consiglio regionale a seguito di estrazione a sorte tra gli iscritti all'elenco dei 
candidati alla nomina a revisori dei conti della Regione, istituito presso il Consiglio regionale (artt. 
25, 26 e 31);

VISTA la legge 27 febbraio 2020, n. 1 (Misure per lo sviluppo economico, l’attrattività degli 
investimenti e la semplificazione) e, in particolare i commi 73 e 74 relativi all’equilibrio tra i generi 
nelle nomine e designazioni di competenza regionale;

VISTA la deliberazione deH’Uffìcio di presidenza 30 luglio 2013 n. 52 (disposizioni per la formazione 
e tenuta dell'elenco regionale dei candidati alla nomina a revisore dei conti della regione, modalità 
per la predisposizione dell'avviso pubblico e l'estrazione a sorte tra gli iscritti) e successive modifiche 
e, in particolare, farti colo 8 dell’Allegato A della stessa;

VISTA la determinazione 9 febbraio 2018, n. 101 (Elenco dei candidati alla nomina a revisori dei 
conti della Regione Lazio. Riapertura dei termini per la presentazione delle domande di iscrizione 
nell’Elenco da parte di soggetti non iscritti nello stesso. Approvazione avviso pubblico e modelli allo 
stesso acclusi);

RITENUTO, al fine di procedere alla nomina del Collegio dei revisori dei conti, necessario adeguare 
la disciplina del citato articolo 8 alla normativa in materia di parità di genere;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 27 maggio 2020, n. 62 (Disciplinare per le sedute 
in modalità telematica dell’Aula, delle commissioni consiliari e degli altri organi interni del Consiglio 
regionale. Revoca deliberazioni dell’Ufficio di presidenza 28 marzo 2020, n. 50 e n. 51);

VISTO l’articolo 30, comma 3 del Regolamento che dispone la pubblicazione sul sito istituzionale 
del Consiglio regionale delle deliberazioni dell’Ufficio di presidenza;



all’unanimità dei presenti

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione

1. di sostituire l’articolo 8 dell’Allegato A della deliberazione dell’Ufficio di presidenza 30 luglio 
2013 n. 52 e successive modifiche, con il seguente:

“Art. 8
(Estrazione a sorte dei nominativi)

1. Il Consiglio regionale, in apposita seduta, procede all'estrazione a sorte tra gli iscritti 
all’elenco di cui articolo 1.
2. In un’urna sono inseriti i numeri progressivi attribuiti a ciascun candidato secondo l’ordine 
di iscrizione nell’elenco formato nel rispetto dei criteri di cui all’articolo 6. Un consigliere 
segretario provvede all'estrazione di tre numeri, corrispondenti ai tre membri effettivi del 
Collegio dei revisori dei conti.
3. Il Segretario generale del Consiglio presente all'estrazione, verificata la regolarità della 
medesima, abbina ciascun numero estratto al nominativo del candidato corrispondente. Al fine 
di garantire la parità di genere, qualora i tre candidati estratti appartengano al medesimo genere, 
si considera non utile, ai fini della composizione del collegio, il numero corrispondente al 
candidato terzo estratto. In tal caso, il consigliere segretario estrae ulteriori numeri fino 
all’estrazione del candidato appartenente al genere non rappresentato. Il Segretario generale, di 
volta in volta, verifica l’appartenenza degli estratti al relativo genere.
4. Terminata l’estrazione dei membri effettivi si procede con quella dei due membri supplenti. 
A tal fine si provvede al reinserimento nell’urna dei numeri eventualmente estratti e non utili ai 
fini della nomina dei membri effettivi. Quindi un consigliere segretario estrae due numeri 
corrispondenti ai due membri supplenti del Collegio dei revisori dei conti. Qualora questi ultimi 
appartengano al medesimo genere, si considera non utile ai fini della composizione del collegio, 
il numero corrispondente al candidato secondo estratto. In tal caso, fino all’estrazione del 
candidato appartenente al genere non rappresentato e ai fini della corretta composizione del 
collegio, si applicala procedura di cui al comma 3.
5. La procedura di cui al presente articolo è seguita, nel rispetto del principio di parità di genere, 
anche qualora debba procedersi alla sostituzione di uno o più membri del Collegio dei revisori 
dei conti ”;

2. di demandare al Segretario generale l’adozione degli atti necessari per la nomina del Collegio 
dei revisori dei conti sulla base dell’avviso di cui all’allegato A alla determinazione n. 101/2018;

3. di pubblicare la presente deliberazione ai sensi delTarticolo 30, comma 3 del Regolamento sul 
sito istituzionale del Consiglio regionale.

IL SEGRETARIO 
F.to Cinzia Felci

IL PRESIDENTE 
F.to Mauro Buschini


